
5 گردشگری

گــروه گردشــگری- معاون 
صنایع دســتی و هنرهــای ســنتی 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دســتی استفاده کاربردی در 
زندگی روزمره همراه با ویژگی های 
زیبایی شناســی همچنین آثار دارای 
نشــان مهر اصالت ملــی را از جمله 
مهم ترین فاکتورهای انتخاب آثار به 
نمایش درآمده در ششمین جشنواره 
فجر صنایع دســتی و هنرهای سنتی 

عنوان کرد.
فجــر  جشــنواره  ششــمین 
صنایع دستی و هنرهای سنتی با حضور 
پویا محمودیان معاون صنایع دستی و 
هنرهای سنتی، علی اصغر شالبافیان 
معاون گردشــگری و محمدحسین 
ایمانی خوشخو مشاور وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسلامی در موزه ملی افتتاح 

شد.
پویــا محمودیــان در توضیح 
برگزاری ششــمین جشــنواره فجر 
صنایع دســتی و هنرهای سنتی بیان 
کرد: »پس از آسیب شناسی های انجام 
شده ســعی بر این شد که جشنواره 
ششــم با دقــت نظــر و رویکردی 
متفاوت برگزار شود. فراخوان برای 
حضور ۳۱ استان به صورت عمومی 
و خصوصــی انجــام شــد و برخی 
استان ها از جمله مازندران، اصفهان 
و تهــران حضور فعال تــری در این 

دوره داشتند.«
نمایش ۳۲۰ اثر از هنرمندان 

سراسر کشور
او با اشــاره به ارســال ۵۷۰ اثر 
به جشــنواره، افــزود: »داوری ها در 
دو مرحلــه انجام شــد. در ابتدا آثار 
از طریق عکس های ارسالی گزینش 
شــدند و پــس از آن داوران ۳۲۰ اثر 
را برای راه یابی به جشنواره انتخاب 

کردند.«
حضور آثار دارای نشــان 
مهــر اصالت ملی و توجه ویژه 

به بخش رویش دوباره سرو
محمودیــان تاکیــد بــر آثار 
و طراحی هــای کاربــردی همــراه 
بــا ویژگی هــای زیبایی شناســی و 

همچنین آثاری که امســال موفق به 
اخذ نشــان مهر اصالت ملی شده اند 
را به عنوان دو تفاوت اصلی این دوره 
جشــنواره با پنج دوره گذشته عنوان 
کرد و افزود: »امســال توجه ویژه به 
بخش رویش دوباره ســرو با هدف 

شناســایی و تجلیــل از بازماندگان 
پیشکســوتان، اساتید و نخبگانی که 
ادامه دهنــده راه هنرمندان هســتند، 
به منظور حفظ رشــته در دستور کار 

قرار گرفته است.«
معاون صنایع دستی و هنرهای 
ســنتی با بیان اینکه جشــنواره فجر 
صنایع دستی و هنرهای سنتی مکانی 
برای شناســایی هنرمندان، کشــف 
استعدادهای جدید و نمایش آخرین 
دستاوردهای هنرمندان سراسر کشور 
است، ادامه داد: »این جشنواره مکانی 
برای ارتباط بی واسطه علاقه مندان به 
فرهنگ، هنر، صنایع دستی و هنرهای 

سنتی ایران با هنرمندان است.«
او با اشــاره به اینکه هر هنرمند 
حداکثر با سه اثر در جشنواره حضور 

دارد، افزود: »امــکان حضور آثاری 
که در جشــنواره های فجر گذشــته 
شــرکت کرده بودنــد، در این دوره 

وجود نداشت. 
در اختتامیــه نیز شــش نفر از 
صنعتگران موفق به کســب ســرو 

ســیمین و شــش نفر موفق به اخذ 
دیپلم افتخار ششــمین جشــنواره 
فجر صنایع دســتی و هنرهای سنتی 

می شوند.«
محمودیان در پایان با اشــاره به 
استقبال بازدیدکنندگان از جشنواره 
بیان کرد: »زیبایی ، خلاقیت و ظرایفی 
که توســط هنرمندان جــوان خلق 
شــده اند، از آغازین ساعات افتتاحیه 
نظر تمامــی بازدیدکننــدگان را به 
خود جلب کرده اســت و امیدواریم 
جشنواره ششم بتواند فصل جدیدی 
از اتفاقــات تاثیرگذار برای ذینفعان 

این حوزه باشد«
آثــار فاخــر جشــنواره 
می تواند در مراکز اقامتی مورد 

استفاده قرار گیرد

در ادامــه نیــز شــالبافیان آثار 
حاضر در جشنواره را فاخر ارزیابی 
کرد و افــزود: »ابتکاری که معاونت 
صنایع دستی برای به نمایش درآوردن 
آثار هنرمندان به صورت سالانه انجام 

می دهد، قابل تقدیر است.«
معاون گردشــگری کشــور با 
تاکید بر اهمیت تعامل هر چه بیشــتر 
صنایع دســتی و گردشــگری بیان 
کــرد: »تعامل هر چه بیشــتر حوزه 
گردشــگری و صنایع دستی موجب 
می شود که نحوه همکاری فعالان دو 
حوزه نیز واضح تر و شفاف تر شود.«

نمایــش فرهنگ ایرانی در 
مراکز گردشگری از طریق آثار 

هنرمندان
شــالبافیان تصریح کرد: »برخی 
از آثــار بــه نمایش درآمــده در این 
جشنواره می تواند در هتل های سنتی 
و ســایر مراکز اقامتی مورد استفاده 
قــرار گیرنــد. هر قدر کــه فرهنگ 
ایرانــی در مراکز گردشــگری بهتر 
نشان داده شــود، به طور حتم مورد 
توجه گردشگران داخلی و خارجی 

قرار می گیرد.«
معــاون گردشــگری کشــور 
همچنین به تمامی فعالان گردشگری 
تاسیســات  صاحبــان  خصوصــا 
گردشــگری توصیه کــرد که از این 
جشــنواره و آثار بــه نمایش درآمده 

بازدید کنند.
از جمله آثار حاضر در جشنواره 
می توان به فلزکاری، تذهیب، معرق، 
گلیم، طلاکوبی روی فلز، زری بافی، 
لاک تراشی، خراطی و سوخت کاری، 
قلمزنی، حکاکی سنگ، چاپ باتیک، 
طلاکوبی، پته دوزی، منبت، سرامیک، 
قلم تراشــی، سوزن دوزی،  مشبک، 
ملیله، ســازه های چوبی، فلز، گلیم، 
شیشه دمی، احجام فلزی، زیورآلات، 
نقاشــی روی پارچه، ســوزن دوزی 

اشاره کرد.
فجــر  جشــنواره  ششــمین 
صنایع دســتی و هنرهای سنتی ۱۸ تا 
۲۴ بهمن ماه در مــوزه ملی در حال 

برگزاری است.

گروه گردشــگری-بر اســاس 
دستورالعمل ستاد ملی مقابله با کرونا 
ظرفیت پذیرش مســافر در پرواز های 
داخلی به ۶۰ درصــد کاهش یافت و 
سخت گیری ها در ســایر بخش های 
حمل و نقل تشــدید شــد. با شــیوع 
ســویه جدید کرونا )امیکــرون( در 
کشــور و افزایــش تعــداد مبتلایان 
به این بیماری، ســتاد ملــی مقابله با 
کرونا دســتورالعمل های جدیدی در 
بخش های مختلف ارائه داده اســت. 
بر این اســاس ظرفیت پذیرش مسافر 

در پرواز هــای داخلی به مدت دو هفته 
باید کاهش یابد که سخنگوی سازمان 
هواپیمایی می گوید آمــاده انجام این 
دســتور العمل اســت و پس از ابلاغ 
ایــن مصوبه، تمامی ایرلاین ها موظف 
به رعایت آن هســتند. آبان پارسال بود 
که ســتاد ملی مقابله با کرونا به تمامی 
نــاوگان بخش حمــل ونقلی کاهش 
ظرفیت پذیرش مسافر تا ۶۰ درصد را 
ابلاغ کرد و همین امر باعث شد که بعد 
از مدتی شرکت های هواپیمایی به دلیل 
افزایش هزینه هــا و زیان دهی به دلیل 

کاهش پذیرش مسافر خواستار افزایش 
قیمت شــدند. از ابتدای آذر امسال با 
توجه به گســترش واکسیناسیون در 
کشور، کاهش ظرفیت پذیرش مسافر 
در ناوگان حمل ونقلی برداشــته شد و 
میزان پذیرش مسافر در هواپیما به ۱۰۰ 
درصد و در ســایر ناوگان حمل ونقلی 
از جملــه اتوبوس و قطار به ۸۰ درصد 
رسید. این در حالی است که باید تمامی 
بخش های حمل ونقلی کارت واکسن 
و یا تســت پی سی ار مســافران را در 
هنگام صدور بلیت بررســی کنند و به 
هیچ عنوان برای مسافر کرونایی بلیت 

صادر نکنند.
کاهــش پذیــرش ظرفیت 
مســافر در ایرلاین هــا رعایت 

می شود
میر اکبر رضوی سخنگوی سازمان 
هواپیمایی کشــور اعــلام کرد که این 
سازمان مصوبه کاهش ظرفیت پذیرش 
مسافر تا ۶۰ درصد را به ایرلاین ها ابلاغ 
کرده و تمامی شرکت های هواپیمایی 

باید این مصوبه را رعایت کنند بنابراین 
صدور بلیت تا دو هفته باید براساس این 
مصوبه باشد. او می گوید: کارت واکسن 
و تست پی سی ار منفی تمامی مسافران 
در هنگام صدور بلیت بررسی می شود 
و هیچ بلیتی برای افراد کرونایی صادر 

نمی شود.
هیچ مسافر کرونایی سوار 

اتوبوس نمی شود
و، امــا در بخــش حمــل ونقل 
جــاده ای، داریوش باقــر جوان مدیر 
کل دفتر حمل ونقل مســافری گفت: 
در اتوبوس های برون شهری، کاهش 
پذیرش ظرفیت مسافر نداریم و تمامی 
نــاوگان همچون گذشــته با ظرفیت 
۸۰ درصــدی مســافرگیری می کنند. 
او می گوید: از ابتدای شــیوع ویروس 
کرونا دستور العمل ها سخت گیرانه تر 
شــده و هیچ مســافری بدون ماسک 
اجازه ســوار شدن به اتوبوس را ندارد 
و از سوی دیگر در هنگام صدور بلیت 
هم کارت واکســن و تست پی سی ار 

بررسی می شود.
قطار  واگن های  ضدعفونی 

به صورت مرتب انجام می شود
در حــوزه حمل و نقــل ریلی، 
شــرکت راه آهــن اعلام کــرده که به 
صورت مرتــب تمامــی واگن ها در 
هنگام ورود به مبدا و مقصد ضدعفونی 
می شوند و ظرفیت پذیرش مسافر در 
این ناوگان هم همان ۸۰ درصد است. 
همچنیــن هنگام صــدور بلیت 
و ســوار شدن مســافران به قطار هم 
کارت واکســن و یا تســت پی سی آر 
آن ها بررسی می شود. همزمان با شیوع 
امیکرون در کشــور بایــد در تمامی 
حوزه های حمل ونقلی از جمله قطار، 
اتوبوس و هواپیما دســتورالعمل های 
بهداشتی به درستی اجرا شود، پیش از 
این برخی از مسافران اعلام می کردند 
در هنگام ســوار شدن به ناوگان حمل 
و نقلــی کارت واکســن آن هــا چک 
نمی شــود و حتی برخی افراد با وجود 

کرونا سوار این ناوگان شده بودند.

خبر هایی از ششمین جشنواره فجر صنایع دستی و هنرهای سنتی  

محدودیت ۶۰ درصدی به پرواز های داخلی بازگشت
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فیلی )مدیر  گروه گردشگری- 
بازرگانی شــرکت هما در ســلیمانیه 

کردســتان عــراق( از جملــه فعالان 
گردشــگری اســت کــه در حــوزه 

تورهای ورودی به ایران فعال اســت و 
گردشگرانی که در حوزه های سلامت، 

طبیعت گــردی و فرهنگی علاقه مند 
به سفر به ایران هســتند را برای دیدن 
جاذبه های ایــران هماهنگ می کند. به 
گفته او، کردهایی که در سلیمانیه عراق 
هستند بیشــتر علاقه مندند تا به تهران، 
شهرهای شمالی ایران، کیش، اصفهان 
و شــیراز و مناطق کردنشین ایران سفر 
کنند. همه روزه علاوه به اتوبوس های 
توریستی که از تهران، سنندج، مریوان، 
ارومیه به سمت کردستان عراق مسافر 
می برنــد، خطــوط پــروازی نیز بین 
شــهرهای مختلف ایران و کردســتان 
عراق برقرار اســت. هرچنــد فیلی از 
توقف یک سال و نیمه پروازهای ایران 
و سلیمانیه به دلیل شیوع کرونا حکایت 
کرد اما در حال حاضر عموماً پروازهای 
موجود پر هستند چنانکه هر هفته سه 
پرواز از ســلیمانیه به تهران و سه پرواز 
از اربیل به تهران انجام می شود که بیش 
از ۸۰ درصد این پروازهای ۲۵۰ نفره پر 
اســت و هفته ای یک پرواز هم به کیش 
انجام می شود که ۹۰ درصد آن پر است.

او در پاســخ به این ســوال که آیا 
گردشگرانی که از سلیمانیه عراق به ایران 
می آیند بیشــتر برای دید و بازدیدهای 
فامیلی ســفر می کنند و در خانه اقوام 
خود اقامــت دارند یــا در ایران خانه 
دارند و درواقع خانه دومی شــهرهای 
شمالی کشور به حساب می آیند یا آنکه 
گردشگر هســتند و در هتل ها و مراکز 
اقامتی، اقامــت دارند، گفت: هر دوی 

این نوع گردشــگران هستند؛ هم تور 
می آوریم و هم خانوادگی سفر می کنند. 
حتی این امکان را داریم که گردشگران 
را با ماشین های شخصی شان وارد ایران 
کنیم و پلاک موقت دریافت کنند. البته 
به ندرت پیش می آید که برخی از آن ها 
در ایران خانه داشته باشند و بیشتر آن ها 
در مراکز اقامتی از ۱ تا ۵ ســتاره اقامت 
می کنند. حتی ویلا اجــاره می کنند و 

خانوادگی از آن استفاده می کنند.
این فعال گردشگری در سلیمانیه 

کردستان عراق با اشاره به آنکه کردهای 
عراق، ایران را کشــور و مقصدی امن 
بــرای ســفر می دانند، تصریــح کرد: 
بیشتر این گردشــگران طبیعت گرد و 
خواهان اســتفاده از امکانات پزشکی 
ایران هســتند. درواقع بازدید از اماکن 
تاریخی در سومین رده از خواسته های 
گردشــگران کردستان عراق قرار دارد؛ 
چراکه جاذبه های گردشــگری طبیعی 
ایــران برای کردهای ســلیمانیه عراق 
که در کوهستان زندگی می کنند بسیار 
جذاب است. دریا و جنگل های شمال 
ایران برای کردهای عراق جذاب است 

چراکه جنگل های بلوط در کردســتان 
عــراق آنچنان که باید حس آن ها برای 
حضور در طبیعــت را ارضاء نمی کند 
و جنگل های شــمال ایران و دریای آن 
همچنین کیش و بندرعباس برایشــان 
بســیار جذاب اســت.او در خصوص 
اســتفاده گردشــگران کرد عــراق از 
بخش پزشکی ایران گفت: گردشگری 
سلامت بسیار بحث گسترده ای است. 
از آنجا که امکانات نازایی در سلیمانیه 
محدود و در ایران ارزان است، برای این 

مهم به ایران سفر می کنند. چشم پزشکی 
و انجام جراحی های بزرگ مانند قلب و 

مغز هم مورد استقبال آن هاست.
فیلــی در پاســخ به این ســوال 
که دلال هــا تا چه انــدازه برای حوزه 
گردشگری ســلامت برای فعالان این 
حوزه مشکل ســاز شــده اند، گفت: 
متاسفانه برخی پزشکان و بیمارستان ها، 
دلال های اصلی در این حوزه هســتند. 
شاید دلال ۱.۵ یا ۱۰ میلیون تومان بیشتر 
از هزینه ای که باید صرف شود را بگیرد 
اما برخی دکترها و بیمارستان ها وقتی که 
می بینند بیمار دارای پاسپورت خارجی 

است هزینه ها را ۳ برابر می کنند. به طور 
مثــال عمل جراحی ۵۰ میلیون تومانی 
را ۱۵۰ میلیون تومان حســاب می کنند 
و بــه وضوح مطــرح می کنند که آن ها 
دلار دارنــد و نرخ را با دلار حســاب 
می کنند تــا مالیات ندهند. چنین امری 
برای حوزه گردشــگری سلامت ایران 
تبلیغ منفی اســت حتی بارها شاهد آن 
بودم که گردشــگران سلامت به دلیل 
چنین برخوردهایی از ســوی فعالان 
سلامت ایران مقصد دیگری مانند هند 

را انتخاب کرده اند. و در این میان عمان 
و ترکیه نیز تبدیل بــه بازارهایی برای 
جذب گردشگران ســلامت شده اند. 
بسیاری از بیمارستان ها مطرح می کنند 
که از وزارت بهداشــت مجوز دارند تا 
از افرادی که مقیم ایران نیســتند و کد 
ملی ندارند و با شماره پاسپورت مراجعه 
می کنند تا ۳ برابر بیشــتر از تعرفه ایران 
از آن هــا دریافت کنند. هرچند افزایش 
هزینه ها بــرای خارجی ها تا حدودی 
رعایت حق و حقوق ایرانی ها خواهد 
بــود اما بــه نوعی برای گردشــگریِ 
ســلامت، تبلیغ منفی خواهد شد. این 

فعال گردشگری در سلیمانیه کردستان 
عراق از بی کیفیت بودن هتل ها حتی در 
سطح ۵ ســتاره به عنوان یکی دیگر از 
چالش های بخش گردشگری ورودی 
یاد کرده و گفت: مســافرانی داشتیم که 
با وجود آنکه در هتل ۵ ستاره در تهران 
اقامت داشــتند اما از کیفیت خدمات 
راضی نبودند و در مقایسه با هتل های ۵ 
ستاره که در سایر کشورها خدمات ارائه 
می دهند، عملکرد این هتل ها قابل دفاع 
نبوده و نتوانستند رضایت گردشگران را 
جلب کنند. او در خصوص این مهم که 
میزان سفر ایرانی ها به سلیمانیه عراق چه 
اندازه است، گفت: با توجه به اینکه سفر 
به سلیمانیه نیازی به صدور ویزا ندارد، 
ایرانی ها می توانند به اقلیم کردستان عراق 
وارد شوند اما این روزها سلیمانیه عراق 
بیش از آنکه هدف گردشگر ایرانی باشد 
بیشتر مقصدی برای کار شده است. به 
دلیل اختلافی که بین ارزش پول ایران 
و کردستان عراق که دینار و دلار است، 
وجود دارد، ســفر ایرانی ها به کردستان 
عراق تقریبا گران تمام می شــود اما کار 
کردن در این بخش برایشــان به صرفه 
خواهد بود. اقامت در هتل ۳ ســتاره در 
سلیمانیه عراق به طور میانگین شبی ۵۰ 
دلار است که برای ایرانی های با درآمد 
متوسط تقریبا گران است. کارخانجاتی 
که در سلیمانیه عراق فعال هستند، هدف 
خوبی برای ایرانی هایی است که به دنبال 

کار و کسب درآمد می باشند.

هرچند فیلی از توقف یک سال و نیمه پروازهای ایران و سلیمانیه به دلیل شیوع کرونا حکایت 
کرد اما در حال حاضر عموماً پروازهای موجود پر هستند چنانکه هر هفته سه پرواز از سلیمانیه 
به تهران و ســه پرواز از اربیل به تهران انجام می شــود که بیش از ۸۰ درصد این پروازهای 
۲۵۰ نفره پر اســت و هفته ای یک پرواز هم به کیش انجام می شــود که ۹۰ درصد آن پر است.

از جمله آثار حاضر در جشنواره می توان به فلزکاری، تذهیب، 
معرق، گلیم، طلاکوبی روی فلز، زری بافی، لاک تراشی، خراطی 
و سوخت کاری، قلمزنی، حکاکی سنگ، چاپ باتیک، طلاکوبی، 
پته دوزی، منبت، سرامیک، مشبک، قلم تراشی، سوزن دوزی، 
ملیله، سازه های چوبی، فلز، گلیم، شیشه دمی، احجام فلزی، 
زیورآلات، نقاشــی روی پارچه، ســوزن دوزی اشاره کرد.

فیلی فعال گردشگری در سلیمانیه کردستان عراق مطرح کرد:

کیش؛ از مقاصد محبوب سفر 
کردهای سلیمانیه عراق

پژوهش های باستان شناختی حوزه  خلیج فارس کلید خورد
گروه گردشگری-گمانه زنی برای تعیین عرصه و پیشنهاد حریم و لایه نگاری بندر تاریخی نجیرم، یکی از بزرگترین 
و مهم ترین مراکز تجاری، صنعتی و جمعیتی خلیج فارس آغاز شد. روابط عمومی پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری 
اعلام کرد، گمانه زنی باستان شناسی برای تعیین عرصه و پیشنهاد حریم  و لایه نگاری بندر تاریخی نجیرم به سرپرستی حسین 
توفیقیان و به معاونت هیات ذبیح الله بختیاری، کارشناس ارشد باستان شناسی در حال انجام است. حسین توفیقیان ـ سرپرست 
این هیأت باستان شناسی ـ گفت: بندر تاریخی نجیرم با گستردگی بیش از دو کیلومتر آثار تاریخی به موازات خط ساحلی، 
یکی از بزرگترین و مهم ترین مراکز تجاری، صنعتی و جمعیتی خلیج فارس اســت که تاکنون هیچ گونه فعالیت پژوهشی 
باستان شناختی در این محوطه ساحلی انجام نشده است. این باستان شناس با بیان این که این محوطه در سال ۱۳۸۸ در برنامه 
بررسی باستان شناسی بنادر شمالی خلیج فارس مورد شناسایی و مطالعه قرار گرفت، افزود: در سال های اخیر با گسترش 
صنایع در منطقه مورد مطالعه، بخش هایی از این محوطه تاریخی تخریب و تصرف شده و بخش های بزرگی از آن در شرف 
تخریب است. او گفت: انجام برنامه گمانه زنی باستان شناسی از یک سو مقدمات آغاز مطالعات گسترده باستان شناسی را 
فراهم خواهد کرد و از دیگر سو، با تعیین عرصه و پیشنهاد حریم از تخریب بیشتر آن جلوگیری می کند. به گفته توفیقیان، 
این برنامه میدانی با حمایت مالی ســازمان بنادر و دریانوردی و همکاری پژوهشــگاه اقیانوس شناسی، توسط پژوهشکده 
باستان شناسی پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری در حال انجام است. سرپرست هیأت باستان شناسی نجیرم ادامه داد: 
علاوه بر تعیین عرصه و پیشنهاد حرائم محوطه تاریخی نجیرم، در فصل حاضر لایه نگاری به منظور تعیین توالی فرهنگی 
این اثر تاریخی ـ فرهنگی، از دیگر اهداف برنامه است. وی افزود: براساس نتایج بررسی های سطحی به روش سیستماتیک 
و مطالعه پراکنش آثار و بقایای فرهنگی، بندر تاریخی نجیرم در طول ادوار تاریخی تا قرون اولیه، میانه و متأخر اسلامی در 
پهنه و گستره ای وسیع همواره پویا و فعال بوده است. توفیقیان با بیان این که این توالی زمانی موجب شده تا بقایای فرهنگی 
این بندر تاریخی وسعتی بیش از چهار صد هکتار را به خود اختصاص دهد، گفت: امیدواریم برنامه حاضر سرآغازی بر 
پژوهش های باستان شناختی حوزه  خلیج فارس باشد. بندر نجَیرُم، در سواحل شمالی خلیج فارس و در محدوده استان بوشهر 
واقع شده است. نام این بندر در اسناد تاریخی بسیاری مورد اشاره بوده است. نجیرم به دلیل حضور صنایع نفت و گاز در 

سال های گذشته با تخریب های بسیاری مواجه شده و بخشی از حریم آن نیز به تصرف درآمده است.

 کردهایی که در سلیمانیه عراق هستند بیشتر علاقه مندند تا به تهران، شهرهای شمالی ایران، کیش، اصفهان 
و شیراز و مناطق کردنشین ایران سفر کنند.


